Dise Vocontiorum fato functus* est. Kalendis Januariis ante

annos viginti et septem in morbum incidit. Kalendis Febru-

ariis beatam animam Deo reddidit. Elatus est humeris ho-

nestissimorum ejus urbis civium. Deduxerunt funus omnes

fere nobiles religionis nostrse qui tunc ad comitia in eam

urbem convenerant. Decem millia hominum a£to7Ficrra>y in

testimonium possum advocare."

Joannem Meursium Ep. 892, se Baronium solum curare.

983, 16. Londino] 366, 284 (Burn. MSS.) " Prsestantissime

vir, Domine mihi plurimum observande. Quod discedens mihi

mandasti, ut per me de rebus tuis certior fieres, id ad primam

hanc occasionem acceptis jam tuis literis prsetermittere nolim.

Haud ignoro quam tu libenter, dum abes, quse tua pia est

sollicitudo, 7re/H tcov Ihitov quam ssepissime audias, nec me latet

quantopere tuorum a\i,apTi}\xaTa metuas, quantaeque tibi curse

sit ut in timore Dei et honestis moribus inoffenso cursu ad

bonam frugem pergant. In rebus tuis post discessum tuum

nulla mutatio insignis accidit : hoc tantum : ancilla altera, die

quo has scripsi, a Dna Killagrew, cui tua omnia non minori

ac tibi curce sunt, diu multumque examinata (namque malum
ipsum ut detegeret sibi conspiciendum nullis precibus extor-

quere potuit foemina modestissima) vix tandem se scabie con-

tagiosa ac periculosissima laborare confessa est. Quo per

certa indicia cognito, primum miseram ancillam cum verbis

tum re consolata est ; deinde illi hanc familiam relinqnendam

esse, demonstrato prius periculo quod ei ab ejusmodi morbo

impenderet, non tam denuntiavit, quam leniter et blande sig-

nificavit. Illa haud eegre assensa est ; adeoque me has exa-
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rante, navem quam conscenderet Oaletum profectura qusere-

bat. Interea sedulo id agit pia illa fcemina, ut famulam ali-

quam fidelem familise tuse inveniat. Id ipsum quoque curat

uxor Dni Aurelii. Liberi tui omnes, qui hic sunt, vivunt et

valent Dei beneficio,, et quod te maxime scire velle facile cog-

novi, nihil quod sciam, quod tuum animum offendat, postquam

hinc profectus es, commisit eorum ullus. Filia natu maxima

omnia recte administrat, omnesque non aliter mihi parent

prsecipue in quotidianis exercitiis et moribus componendis,

quam si auctoritas mihi aliqua in eas data esset. Filiolum

Jacobum Kakm zx€tv nuPer ex e
j
us nutritio intelleximus. De

literis tuis ad dominum decanum tibi gratias ago. Postulati

mei rationem nescio an tibi exposuerim: exponam igitur, et

rem totam paullo altius repetam. Ego, vir clarissime, post-

quam me luce ea donavit 6 7rarr)p t&v (jh&tcov, ut nullam in

rebus hisce caducis felicitatem veram positam esse facile pos-

sem perspicere, omnes cogitationes meas eo contuli ut in hac

brevi et instabili vita, Oreatoris mei Opt. Max. et Eedemtoris

clementissimi glorise omni mea opera et studio inservirem.

Hanc cogitationem, quod scit ipse 6 Kapbioyvtoo-Trjs, in rebus

majoris momenti ad incepta mea omnia attuli. Idcirco cum
patriam relinquere animum induxissem, diu multumque hoc

mecum versavi, an ex illo consilio fructus aliquis ad ecclesiam

Dei redire posset. Tandem vero non solum mea ipsius con-

scientia fretus, sed et virorum doctrina et pietate prsestan-

tium sufiragiis adjutus, egressus sum patria, non inani impetu

aut juvenili exteras videndi regiones ardore impulsus, sed solo

doctrinse et pietatis studio inductus : atque ita egressus sum,

ut tenui viatico instructus mihi Deum de conditione aliqua

honesta, prsecipue autem de ratione commoda studia mea
promovendi provisurum penitus confiderem : id quod, post-

quam in tuam familiam, vir summe, receptus sum, factum esse

sensi. At enim cum hunc convictum haud ita diuturnum fore

viderem, sive ad tuos filios curse mese commissos respicerem,

quorum saltem alterum in Academiam mitti e re tua fore, et

prsevidi, et tibi ssepiuscule dixi : sive meas ipsius res conside-

rarem, salarium enim mihi a te constitutum est, majus quidem

illud, quam ut ei fortunse tuse vel merita mea respondeant,
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minus tamen quam ut mese tenuitati sufficiat. Hoc cum
animo providerem, ccepi venire in hanc cogitationem, me iis

rebus destitutum, quibus tanquam prsesidiis fulciuntur prse-

clara ingenia, divinitus huc vocari, ut tenui quam consecutus

eram doctrina contentus, me totum sacro ministerio conse-

crarem, qua in vocatione tametsi literarum cognitione minus

valerem, zelo tamen quo, cum sseculi mores video, totus ardeo,

aliquid posse me non diffidebam. Sed cum ex altera parte

in patriam, cui me meosque labores dicavi, oculos conjicerem,

magnaque eam verse eruditionis penuria laborare, deinceps

etiam plus laboraturum non obscure perspicerem : statui in

utraque re, si vires mihi et gratiam suppeditabit *Ht$n o-vjjl-

TraTpidiTais meis suppetias ferre. Hoc ut effectum dem, ma-

ture mihi providendum est, ut vel hic vel in patria eo loco

constituar, quo mihi prseter victum et vestitum libri subminis-

trentur. Quod si in hac regione ad paucos annos pedem

fixero, tua me gratia, qua apud viros magnos polles, consequi

posse nullus dubito, ut ea conditione fruar, in qua et ingenii

cultum ex studiis privatis capiam et operam non inutilem

ecclesise Dei prsestem. Quse me spes si frustra habebit, mihi

danda opera erit, ut priusquam te relinquam, per amicos mihi

in patria prospiciatur. Rogo igitur te, vir prsestantissime

atque humanissime, ut cum ad reverendissimum Episcopum

Eliensem literas dabis, mihi ad eum perferendas tradi cures,

et, nisi grave sit, illi me tanquam tuum diligenter commendes,

ut me in clientelam suam admittere, et, si operam meam
ecclesise utilem fore existimabit, rationem mei aliquam habere

velit. Persuasum enim habeo, si modo te yvrjaius tcl irepl kfiov

ixepifjivqv intelligat, facturum ut tuam mihi commendationem

non parum profuisse intelligam. Interea omnem meum labo-

rem et industriam in eo ponam, ut filii tui in pietate et bouis

literis proficiant, speroque fore ut non pcenitendum progres-

sum vel te judice ante exactum annum faciant. Sed te nimis

obtundo. Hactenus igitur. Sunt hic quidam qui serio viden-

tur domum velle conducere : me rogarunt, ut ex te scisci-

tarer, quantum ex quadraginta illis libris detracturus sis ;

prscterea conventionem, quse tibi cum possessore domus facta

est, videre expetunt. Si clavem nuissei tui mittas, quod vix
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tamen fieri velim, semel tantum aperietur, ut charta illa pro-

matur. Sed quod tibi videbitur, id fac. Vale, vir maxime, et,

quod facis, me amore tuo decorare perge. Londiniv.Eid.3fai.

1613. Tibi devotissimus et ad omne obsequium paratissimus

" Jacobus Wedderburnus.
r)

984, 15. 1 Jun. Vetid.] Ad Lingelshemium scripsit Ep. 893,

Oxonium se venisse, ut in bibliotheca libros quosdam percurrat

qui Londini non sunt inventi. " Hic inter alios pietate doctri-

naque insignes viros amicum (Joannem Prideaux) reperi ante

mihi ignotum, qui magna alacritate respondere tg> KarapaT^

Grseculo instituit. Ille me admonuit ter in illo brevi libello ob-

jici mihi patris mei suspendium. Obstupui ad hanc inauditam

malignitatem. Nam vel ex hoc uno certo mihi constat Dia-

boium esse^ tov iraTtpa tov ij/evbovs, qui eas nsenias Grseculo

dictitavit. Pater meus ante annos viginti et septem et quod

excurrit, Dise Vocontiorum in Delphinatu ipsis kalendis Janu-

ariis in morbum incidit. Habuerat ea die concionem ad nobi-

litatem in ea urbe comitia agentem, in qua vir pius et sanctus

avTos avTov Kp€iTTo>v yevo^vos zeli incomparabilis specimen

ediderat. Itaque totus sudore madens e suggestu descendit

:

mox illum febris occupat, quse lenta erat, nec vehemens, sed

continua. Mensem integrum segrotavit. Kalendis Februariis

animam I)eo Creatori placide reddidit. Elatus est humeris

honestissimorum civium. Deduxerunt funus cives omnes et

Gallicae nobilitatis ejus provincise pars maxima. Ingemuit

morti illius tota provincia, neque hoc nesciunt Jesuitse qui

Turnoni habitant, aut in aliis vicinis oppidis.
,,

986, 12. scripsi] Ad Geverhartum Elmenhorstium Ep. 894,

se occupatissimum esse, mittere epistolas ad Frontonem et

Perronium, respondere Eudsemoni, scripsisse contra Sciop-

pium.

— 25. iv. Non. Jun.] Ad Meursium Ep. 895, Bedwellum

attulisse literas, illum de republica literaria quotidie bene

mereri.

Joannem Prideaux Ep. 896, de Graeculi immanitate, Regi

atque Archiepiscopo communicatam esse comitatem illius et

fratris.

987, 29. E. L. S. B.] Edmundum Legatum serenissimi Regis.
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988, 19. Eid. Jun.] Ad Grotium scripsit Ep. 897, nihil se

ab illo accepisse, de illo cum Rege locutum, obstupuisse

calumnias de patris sui laqueo audientem.

Ad Erpenium Ep. 898, vidisse se Oxonii Lexicon Raphe-

lengii cum ejus notis.

989, 4. xvi. Kal. Jtd.] Ad Thuanum? Ep. 899. " Scripsi

ante mensem ad te, Oxonium proficiscens ut nobilem illam

academiam inviserem et bibliothecam de qua multa audive-

ram. Inveni omnia exspectatione mea majora : collegia et

plurima, et pleraque eorum longe ditissima : studiosorum qui

publico sumptu aluntur, hoc est, e reditibus ipsorum collegio-

rum, magnam copiam, nam superant duo millia, plerique

omnes honesto loco nati, quidam e nobilitate etiam primaria

;

abest enim e collegiis Anglorum illa quam vocant nostri pse-

dagogicam vitae rationem. Hic literse coluntur nobiliter,

capita collegiorum instar nobilium virorum splendicle vivunt,

imo magnifice. Sunt inter illos qui decem millia librarum

Gallicarum in annum expendant. Res studiosorum et rationes

separatae sunt, quod valde probavi. Reperiuntur quotidie,

qui priorum magnificentiam imitentur. Itaque nova opera

quotidie surgunt : qusedam collegia a fundamentis nova ex-

struuntur
; qusedam augentur novis eedificiis, ut Mertonense

cui prseest Savilius, et alia plura. Unum ibi est a Cardinale

Volsseo institutum, quod si ad finem perductum esset, pror-

sus erat futurum admiratione summa dignum. Sed ille vir

morte sua multa a se inchoata sedificia destituit imperfecta,

nunquam, ut omnes putant, perficienda. Sed me non adeo

collegia capiebant, ut Bodlseana Bibliotheca, opus vel Rege

dignum, nedum privato. Constat Bodlaeum ducenta millia

librarum Gallicarum aut vivum aut morientem contulisse ad

ornatum illius bibliothecse. Locus est elegantissimus, quod

figuram literae T exprimit. Partem quae stipitem erectum

exprimit, olim Princeps aliquis e saxo aedificaverat, opere

satis magnifico; alteram partem Bodlseus adjecit magnificen-

tia parem priori. Inferior pars auditorium est theologicum,

cui haud scio an sit aliquod comparandum in Europa. Opus

est fornicatum, sed singulari artificio confectum. Superior

pars est ipsa bibliotheca valde affabre facta, et ingenti libro-
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rum copia referta. Noli cogitare similem hic reperiri librorum

Mss. copiam, atque est in Regia : sunt sane et in Anglia Mss.

non pauci, sed nihil ad Regias opes. At librorum editorum

admirandus est numerus, et qui incrementum quotannis est

accepturus : reliquit enim Bodlaeus annuos reditus sane lucu-

lentos in eam rem. Quamdiu Oxonii fui, totos dies in biblio-

theca posui, nam libri efferri non possunt, patet vero biblio-

theca omnibus studiosis per horas septem aut octo quotidie.

Videres igitur multos semper studiosos paratis illis dapibus

cupide fruentes, quod me non parum delectabat. Expertus

sum doctorum omnium summum erga me studium. Omnes

TT€t6dvayKaL sunt ab iis adhibitse, ut me summis honoribus

insignirent. Ego constanter titulos omnes repudiavi. Est

Oxonii quidam vir eruditissimus (J. Prideaux) qui jussu Regis

et Domini Archiepiscopi parat responsum ad iibrum Grseculi

Cretensis adversus me. Ille me statim adiit, ut sciret ex me,

an pater meus fuerit suspensus ; hoc enim Jesuitam impuden-

tissimum ter affirmare. Obstupui ad novitatem hujus calum-

nise, nam quse hsec est plus quam Turcica rabies viri probi

manes sollicitare annis ipsis viginti et octo post ipsius obitum \

Cogito hanc calumniam brevissimo scripto refutare, in quo si

justse irse habenas laxavero, spero omnes bonos veniam mihi

daturosi Mihi pater tot exquisitse virtutis exempla reliquit,

ut tantam scelestissimorum hominum audaciam coercere om-

nino debeam. Heri ostendit mihi Rex Indicem Expurgato-

rium Hispanise ipsi missum, in quo furorem suum impudenter

exercuerunt patres in Scaligeri scripta et mea. Jam intel-

ligo meram esse insaniam sperare, posse aliquid profici mode-

ratione. Hsec gens impia bellum ao-novbov juravit adversus

veritatem. Itaque jam me fere pcenitet quod Baronium cle-

mentius tractaverim ; 17A0) rbv r\\ov, iraTrdX^ tov 7^a7^aA.oz^
r,

990, 2$.amicis] Joan. Prideaux Ep. 900 Judseum commendat

:

mendacium de patre suo refutatum in pagina 35 operis sui

facta digressione. " Redeo ad nostrum Rabbinum, quem serio

fieri Christianum, serenissimus Rex, et illustrissimus Archie-

piscopus vehementer optant. Ego iiii auctor fui ut curaret se

in negotio religionis ante baptismum diligenter instituendum.

Prsestat paulo serius, modo firmius. Video ipsum in Thal-
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mudica doctrina mire versatum, multis tentari dubitationibus

quas evelli ex ipsius animo pretium fuerit operse. Accedit

quod memoria parentum quos habet sui amantissimos, et di-

vites, reflectere oculos ipsum aiiquando cogat. Hoc ego non

semel animadverti, qui tamen videor posse affirmare ipsum

voluntate jam Christianum esse. Opto ipsum Oxonii manere,

persuasus posse olim ejus operam illustrissimse Academise

vestrse decus aliquod alferre. Iterum igitur atque iterum te

oro, ut pro tua pietate negotium hoc tua cura indignum ne

existimes.
r> Vide 1020, 29. Ep. 924.

Abotio, qui respondet 363, 13 (Burn. MSS.) " Itane vero

est ut tu mihi binas, et ego interim tibi nullas ? Certe otium

mihi, non voluntas defuit, et tamen malo item iniquus esse

negotio, quam officio deesse. Scito vero factum a me quod

pollicitus sum, et jam propediem in lucem venturum esse, quod

tamen a te quoque vehementer curari ut per te fiat, non

inconvenit, ita tamen ne tibi de impudentissimo nebulone

nimiam molestiam facias. Quod humanitates nostras tam

bonam in partem interpretaris, quod tam amice praedicas,

debitorem facis, dignus qui magna officia percipias cui tam

parva tanti sunt. Animus erat salutare te, ne incivilis sim,

sed comitialium jam negotiorum sestu laborans, ut vix respi-

randi tempus habeam, cogor esse brevior quam par sit. Quare

uno verbo valere te jubeo, et oro, te ut Deus quam diutissime

incolumem servet. Oasonii, Junii nostri 30, 161 3. Tui aman-

tissimus R. Abbott."

994, 19. iii. Non. Jul.] Ad Joan. Prideaux scripsit Ep. 901,

pergere se in editione operis sui : missurum digressionem de

Grseculo separatim editam.

996, 6. iv. Eid. Jul:] Heinsio Ep. 902 commendat veterem

amicum Grsecarum literarum apud Rupellenses professorem,

atque Isaacum Chabanseum.

998, 15. xiv. Kal. Aug.] Ad Prideaux scripsit Ep. 903,

propter diuturniorem uxoris in Galliis moram nondum se

ausum oculis hominum exponere aculeatam illam scriptiun-

culam. Commendat Judseum Jacobum.

1002, 17. Tostate] vel Tostato Hispano, Avilae Episcopo, qui

obiit 1454. setat. 40.
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1005, 6. vi. Eid. Aug.] Ad Laurentium Bochellum scripsit

Ep. 904. " Est vetus institutum hujus Regni, ut quotannis

Rex, sestate exeunte, aliquam partem e remotioribus regni sui

locis invisat, qui mos religiosissime ab hoc Principe servatur.

Hsec caussa est, cur ego neque Regiam Majestatem conve-

nerim, neque tuis respondere hactenus potuerim." Malo esse

loco patrise suse res et fortunas per tovs OeoaTvyels -narpakoias'

adventum ejus sibi gratissimum futurum. " Unum non debeo

prsetermittere, si mores gentis et quomodo hic vivatur ube-

rius scire cupias, esse isthic uxorem meam quam potes con-

sulere."

— 11. v. Eid. Aug.] Ad Lingelshemium scripsit Ep. 905,

uxori se mandasse ut librum Arabicum qui ad illius biblio-

thecam pertineret inter libros suos quserendum curaret.

Thuanum Ep. 906, operis sui quotidie folium unum edi : ita

duraturam editionem 150 dies ipyao-CfjLovs.

Hoeschelium Ep. 907, de nondum publicata responsione

sua. " *H yap <£iArdn? avfyyos in Galliis nunc est, ut non sit

consultum pestes illas irritare."

Dionysium Guerinum Ep. 908, patriam se amare ; sed esse

quse desiderium ejus levent. " Quoties venit in mentem con-

cionum Gonterianarum quas per illam quadragesimam habuit

quse Henrici Magni csedem prsecessit, toties contremiscunt

mihi artus metu futuri." De mendacii refutatione majori in-

serta operi. (Ad annales Baronii Exercitat. 1. sect. 4. p. 37.)

1006, 21. xvi. Kal. Sept.~) Ad Joannem Spotisvodum Archi-

episcopum Glascoensem nactus scribendi occasionem, meminit

Ep. 909, se ab illo compulsum ut ad Regem Jacobum scri-

beret.

Petro Junio Ep. 910 salutem plurimam nunciari, uxorem

se adhuc expectare.

1009, 12. x. Kal. Sept.] Ad Thuanum scripsit Ep. 911,

uxorem suam, quse dudum exacti semestris stipendium reci-

pere non possit, ad illius prsesidium confugere.

Ad Benjaminum Carrierum Ep. 912, nolle se in manus

aut Regis aut Archiepiscopi venire scriptionem ejus qui

Papse tyrannidem in regnum revocet.

— 21. viii. Kal. Sept.] Ad Heinsium Ep. 913, duabus se
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caussis non scribere, quia ipse occupatus est, et quia ille non

scribit. Amicum reddentem literas commendat.

1011, 36. Pr. K. Sept.] 367, 6 (Burn. MSS.) " Monsieur et